
 
  

Nyhedsbrev januar 2025 

Kære medlemmer af Museumsforeningen.  

Som nævnt i nyhedsbrev december 2024 tager vi hul på dette års arrangementer  

onsdag den 19. februar 2024 kl. 19.00.  

Her venter os et spændende foredrag af forskningsleder ved Museum Østjylland Lutz Klassen, hvor han vil 
fortælle om:  

Ginnerup – Hestenes Dal. En unik fundplads ved Kolindsund. 

I årene 2020-2023 har Museum Østjylland i samarbejde med Aarhus Universitet, Københavns Universitet og 

Moesgaard Museum gennemført årlige udgravninger på en fundplads fra den mellemste del af bonde-

stenalderen i Ginnerup på nordsiden af Kolindsund.  

Pladsen er enestående i Nordeuropa og det nordlige Mellemeuropa, fordi der her optræder meget vel-

bevarede fund fra tiden omkring 3.000 f.v.t. Disse fund kan belyse en dyb krise, der radikalt ændrede bonde-

samfund i et enormt stort område. Baggrunden for krisen er ukendt – og Ginnerup-fundet rummer nøglen 

til løsningen af gåden.  

Museum Østjylland gennemfører derfor i disse år et stort forskningsprojekt i samarbejde med talrige forsk-

ningsinstitutioner i ind- og udland for at løfte sløret for, hvad der skete i Ginnerup for 5.000 år siden og der-

med også hvad det var, der påvirkede og forandrede store dele af det nordlige Europa på den tid. 

I foredraget præsenteres projektet og nogle af dets første, meget overraskende resultater. Der vil være et 

særligt fokus på det meget omfattende fund af knogler fra vilde heste, som ikke har noget sidestykke i 

Skandinavien.  

Disse hestefund giver også mulighed for at bruge data fra fortiden til at yde et bidrag til et af nutidens store 

udfordringer – biodiversitet. Konkret gør Ginnerup-fundet det muligt for første gang at sammenligne den 

effekt, de vilde heste havde på kulturlandskabet i stenalderen med den effekt moderne heste har i rewilding-

projekter. Et emne, som har stor opmærksomhed på Djursland netop nu. 

Foredraget foregår som sædvanlig i Brændpunktet, Kirkegade 30 B, Ebeltoft.  

Det er er mulighed for at invitere en med. Pris for medlemmer er kr. 50.- ikke medlemmer kr. 75,-.  

Tilmelding sker ved mail til info@ebeltoftmuseumsforening.dk – eller på tlf. 20193879 senest den 14. 

februar 2025. Den er bindende – og er først sket efter registreret indbetaling. Indbetaling skal ske på 

kontonummer 9360-0009599002 Husk at påføre navn(e). 

Tilmeldte vil få bekræftelse på mail, telefon eller SMS. 
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Foreløbig er følgende datoer fastlagt for kommende arrangementer: 

Torsdag den 27. marts Generalforsamling 

og 

Tirsdag den 8. april – Foredrag om ”Vængesø” – hvalfangere og skovjægere i Syddjurs kommune”  

ved seniorforsker Søren H. Andersen, Moesgård Museum 

og 

tirsdag den 19. august udflugt til Søby Brunkulsmuseum og Klosterlund Museum 

 

herom nærmere i kommende nyhedsbreve – men sæt kryds i kalenderen allerede nu. 

Den nye årbog fra Museum Østjylland. 

Hvis man ikke allerede har fået udleveret Museum Østjyllands flotte årbog 2024, 

så kan den afhentes på Juulsbakke 1 (Skatkammer Siam) i åbningstiden torsdag, 

fredag, søndag kl. 12 – 15 og lørdag 10 – 15.  

Det vil også være muligt at få udleveret årbogen den 19. februar i Brændpunktet 

til arrangementet, hvis man ikke allerede har hentet et eksemplar. 

Hvis dette ønskes, så oplys det ved tilmeldingen til arrangementet, at årbogen 

ønskes udleveret denne aften.  

De medlemmer, som ikke har fået medlemskort til foreningen, har mulighed for at få et sådant udleveret. 

Årsmærket til medlemskortet for 2025 kan nu også udleveres sammen med bogen, idet vi går ud fra, at alle 

betaler kontingent for 2025, når opkrævning modtages i marts måned.  

Som i vores tidligere nyhedsbreve henviser vi til de arrangementer, som Museum Østjylland afholder.  

Kalender - Museum Østjylland (randers.dk)  

Husk ved tilmelding til arrangementer at oplyse, at der er tale om medlemskab af Museumsklubben, da dette 

også dækker over medlemskab af Museumsforeningen. Nogle af arrangementerne er gratis for medlemmer.  

Hvis I ikke modtager nyhedsbreve fra Museum Østjylland, så kan tilmelding lade sig gøre via hjemmesiden på 

dette link https://museumoj.randers.dk/om-museet/nyhedsbrev/  

På samme hjemmeside kan man allerede nu se en del planlagte arrangementer i 2025.  

Glem ikke Museumsforeningens egen hjemmeside: https://ebeltoftmuseumsforening.dk  

 

De bedste hilsner fra 

Bestyrelsen for Museumsforeningen 

for Ebeltoft og Omegn 
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